ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /QĐ-UBND Triệu Sơn, ngày         tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch chung xây dựng xã

Vân Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/06/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

37 Luật có liên quan đến Quy hoạch ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về

việc Quy định chi tiết một số nội dung về Quy hoạch xây dựng; Nghị định

72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt

và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 về

quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng

về quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch

đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù; Thông tư 02/2017/TT-

BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng quy định hướng dẫn về quy hoạch xây

dựng nông thôn; Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây

Dựng về việc hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy

hoạch đô thị; Thông tư số 22/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

về ban hành quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 4483/SXD-QH ngày 30/6/2021 của Sở Xây dựng

Thanh Hóa về việc ý kiến thống nhất nhiệm vụ lập quy hoạch chung xây dựng xã

Vân Sơn, huyện Triệu Sơn đến năm 2030;

Theo đề nghị của phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Báo cáo thẩm định số

200/TĐ-KTHT ngày 14/7/2021 (kèm theo Tờ trình của UBND xã Vân Sơn).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch chung xây dựng xã

Vân Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 với những nội dung

sau:

2

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng xã Vân Sơn, huyện Triệu Sơn,

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030.

2. Phạm vi và quy mô khu đất lập quy hoạch:

2.1. Phạm vi, ranh giới:

Phạm vi nghiên cứu lập quy hoạch là trên toàn bộ địa giới hành chính xã

Vân Sơn, ranh giới cụ thể như sau:

- Phía Bắc: giáp xã Hợp Thắng và xã An Nông, huyện Triệu Sơn;

- Phía Nam: giáp xã Thái Hòa và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn;

- Phía Đông: giáp xã Thái Hòa và Nông Trường, huyện Triệu Sơn;

- Phía Tây: giáp xã Xuân Du, huyện Như Thanh.

2.2. Quy mô diện tích lập quy hoạch:

- Quy mô diện tích lập quy hoạch: khoảng 1.554,7 ha.

- Quy mô khảo sát:

+ Đối với khu vực trung tâm xã (quy mô diện tích khoảng 185 ha): thực

hiện khảo sát đo vẽ mới;

+ Đối với khu vực còn lại: Thu thập bản đồ địa hình tỷ lệ 1/10.000; Bản

đồ địa chính tỷ lệ 1/2.000:  Biên tập, số hóa làm cơ sở thành lập bản đồ địa hình

tỷ lệ 1/5000: Áp dụng đối với khu vực còn lại của xã khoảng 1.369,7 ha (khu

vực này gồm các loại đất rừng; đất sản xuất nông nghiệp; khu vực sông ngòi

kênh rạch, núi cao; đất cấm hoặc hạn chế xây dựng, đất không thuận lợi xây

dựng và các loại đất khác).

3. Quan điểm, mục tiêu, tính chất, chức năng và kinh tế chủ đạo:

3.1. Quan điểm, mục tiêu:

- Cụ thể hóa đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, tuân thủ định

hướng phát triển theo Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Triệu

Sơn;

- Quy hoạch phải mang tính kế thừa và phát huy nội dung đồ án quy

hoạch xây dựng nông thôn mới được duyệt. Rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy

hoạch ngành trong đồ án quy hoạch xã nông thôn mới gắn với tái cơ cấu các

ngành cấp huyện, cấp vùng và cấp tỉnh. Xác lập quỹ đất ở, quỹ đất xây dựng

công trình công cộng và các quỹ đất về hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo sử dụng đất có

hiệu quả gắn kết giữa hoạt động sản xuất, bảo vệ môi trường, an ninh quốc

phòng.

- Căn cứ bối cảnh phát triển kinh tế, xã hội của huyện, tỉnh từ đó xác định

vai trò, vị thế của địa phương trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội. Xác định

tính chất, chức năng, các chỉ tiêu kinh tế, kỹ thuật, định hình quy mô và định

hướng phát triển của địa phương phù hợp theo định hướng của vùng, tỉnh theo

các giai đoạn 2021 - 2025 và 2026 - 2030.

- Làm công cụ quản lý phát triển, kiểm soát không gian toàn xã, làm cơ sở

để hướng dẫn quản lý trong việc lập các dự án quy hoạch, chương trình đầu tư

và hoạch định các chính sách phát triển, quản lý và phát triển các khu dân cư

https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C6%B0%E1%BB%9Bng_B%E1%BA%AFc
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C6%B0%E1%BB%9Bng_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C6%B0%E1%BB%9Bng_%C4%90%C3%B4ng
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C6%B0%E1%BB%9Bng_T%C3%A2y

3

nông thôn, các khu vực phát triển nông, thủy sản, công nghiệp xây dựng, dịch vụ

thương mại... và hệ thống các công trình chuyên ngành.

- Gắn kết chặt chẽ với chương trình xây dựng nông thôn mới, các chương

trình mục tiêu, dự án khác, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tạo liên kết vùng, thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng sống,

bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

3.2. Tính chất, chức năng và kinh tế chủ đạo của xã:

- Khu vực nghiên cứu lập quy hoạch chung xây dựng là một đơn vị hành

chính cấp xã hoàn chỉnh với đầy đủ các hoạt động chức năng nhà nước quy định

hướng tới đạt và vượt các tiêu chí của xã nông thôn mới nâng cao.

- Theo Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 16/1/2007 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế -

xã hội huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá thời kỳ đến năm 2020 đã định hướng

xã Vân Sơn như sau:

+ Phát triển Nông – Lâm kết hợp, tập trung thâm canh, tăng năng suất cây

mía, lạc; cây lâm nghiệp phục vụ vùng nguyên liệu giấy cung cấp đủ nguyên

liệu cho các nhà máy chế biến.

+ Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo mô hình trang trại, tạo ra

nhiều sản phẩm hàng hóa có giá trị xuất khẩu cao.

+ Phát triển Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp trong nông nghiệp –

nông thôn, khôi phục và phát triển các làng nghề truyền thống (mây tre đan, thủ

công mỹ nghệ) hình thành các cụm công nghiệp Tây Ninh - Vân Sơn với ngành

nghề: khai thác tuyển quặng, sản xuất phân bón.

- Theo Nghị quyết 02/NQ-ĐU ngày 07/01/2021 của Đảng ủy xã Vân Sơn

có nêu cơ cấu các thành phần kinh tế của xã hiện nay như sau: Dịch vụ, thương

mại chiếm 40%; Công nghiệp, xây dựng chiếm 38%; Nông nghiệp chiếm 22%.

Từ đó xác định kinh tế chủ đạo của xã Vân Sơn trong giai đoạn từ này đến năm

2030 là : Dịch vụ, thương mại – Công nghiệp, xây dựng – Nông Nghiệp.

4. Dự báo về quy mô dân số, lao động; quy mô đất đai; lựa chọn các

chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật áp dụng:

4.1. Dự báo quy mô dân số:

Dân số hiện trạng năm 2020 là 7.535 người; dự báo đến năm 2025 là

8.080 người; dự báo đến năm 2030 là 8.350 người.

4.2. Dự báo quy mô đất xây dựng:

- Giai đoạn 2020÷2025:  ≥33,13ha;

- Giai đoạn 2025÷2030:  ≥34,23ha;

4.3. Các chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật áp dụng:

a) Chỉ tiêu đất đai:
- Bình quân đất xây dựng    : ≥ 41m2/người;

- Đất ở      : ≥ 25m²/người.

- Đất công trình công cộng và dịch vụ  : ≥ 5m²/người.

- Đất cây xanh, mặt nước    : ≥ 2m²/người.

4

- Đất giao thông và công trình hạ tầng kỹ thuật: ≥ 5m²/người;

- Đất nghĩa trang, nghĩa địa   : ≥ 4m2/người).

(Chỉ tiêu đất xây dựng trên không bao gồm đất bố trí các công trình hạ

tầng thuộc cấp tỉnh, huyện)

b) Các chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật :

- Cấp nước sinh hoạt    : 60 - 80 lít/người/ngày-đêm;

- Cấp điện sinh hoạt    : ≥ 150W/người/ngày/đêm;

- Chiếu sáng công cộng: tỷ lệ đường khu vực trung tâm xã được chiếu

sáng ≥ 50%.

- Nước thải sinh hoạt    : ≥ 80% lượng nước cấp;

- Chất thải rắn sinh hoạt    : 0,8 kg rác/người/ngày/đêm.

(lấy theo chỉ tiêu đô thị loại V).

- Hệ thống giao thông nông thôn phải đạt yêu cầu kỹ thuật do Bộ Giao

thông quy định TCVN10380:2014).

c) Các nội dung khác:  Theo quy định tại Thông tư số 22/2019/TT-BXD

ngày 31/12/2019 về Ban hành quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây

dựng và TCVN 4454:2012 về quy hoạch xây dựng nông thôn – tiêu chuẩn thiết

kế.

5. Các yêu cầu cần nghiên cứu chủ yếu:

- Phân tích điều kiện tự nhiên, đặc điểm nổi trội của khu vực. Đánh giá

hiện về điều kện tự nhiên, đất đai, dân số lao động, các cơ sở kinh tế - kỹ thuật,

hạ tầng xã hội, kiến trúc cảnh quan; Hạ tầng kỹ thuật, rà soát cập nhật các đồ án,

dự án xây dựng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Xác định bối cảnh phát triển, vai trò vị thế của xã trong quá trình phát

triển kinh tế, xã hội tại địa phương trong thời kỳ mới; Các yếu tố tác động của

vùng xung quanh ảnh hưởng đến phát triển không gian trên địa bàn xã;

- Rà soát, đánh giá các dự án và quy hoạch còn hiệu lực trên địa bàn xã;

- Xác định các tiềm năng, động lực chính phát triển kinh tế - xã hội của

xã;

- Tổ chức không gian tổng thể của toàn xã; Tổ chức, phân bố các khu

chức năng; Đề xuất hướng phát triển không gian theo các giai đoạn;

- Định hướng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng sản xuất;

- Đánh giá môi trường chiến lược;

- Xác định các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư, chính sách quản lý quy

hoạch và kiến trúc và các giải pháp thực hiện đồ án Quy hoạch chung xây dựng

xã Vân Sơn, huyện Triệu Sơn đến năm 2030.

6. Các yêu cầu về nội dung quy định quản lý theo đồ án QHC :

- Quy định chung: Xác định đối tượng áp dụng, phân công quản lý; Quy

định về quy mô diện tích và dân số của xã; Quy định về quản lý phát triển không

gian tổng thể chung toàn xã, các trục không gian chính, các khu vực hạn chế

phát triển, khu vực không được phép xây dựng, vị trí và mô hình phát triển xã,

điểm dân cư nông thôn; Quy định về quy mô khu vực cần bảo tồn và phát triển

hạ tầng xã hội, hệ thống hạ tầng kỹ thuật; Các quy định chủ yếu về kiểm soát

5

phát triển và bảo vệ môi trường đối với hệ sinh thái tự nhiên (sông, hồ, rừng, cây

xanh, núi…), địa hình cảnh quan, nguồn nước, không khí, tiếng ồn.

- Quy định cụ thể: về quản lý kiểm soát không gian, kiến trúc, cảnh quan

(khu vực chỉnh trang, cải tạo; khu cần bảo tồn, tôn tạo, chuyển đổi chức năng;

khu phát triển mới...), trong đó cần làm rõ ranh giới, quy mô diện tích các khu

chức năng; quy định về mật độ dân cư; chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch; nguyên

tắc phát triển, yêu cầu hạ tầng kỹ thuật, bảo vệ môi trường (làm rõ những nội

dung cấm, hạn chế, khuyến khích phát triển); Quy định về phạm vi bảo vệ, hành

lang an toàn đối với công trình hạ tầng kỹ thuật chính và công trình ngầm.

- Quy định về tổ chức thực hiện: Các quy định về tính pháp lý, kế hoạch

tổ chức thực hiện quy hoạch chung (lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết).

7. Sản phẩm quy hoạch:

7.1. Hồ sơ khảo sát địa hình:

Yêu cầu thực hiện theo quy định tại Luật đo đạc bản đồ số 27/2018/QH14

của Quốc hội, Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15/11/2018 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng,

sản phẩm đo đạc bản đồ.

7.2. Thuyết minh, bản vẽ quy hoạch và các văn bản dự thảo:

- Thuyết minh và bản vẽ: Nội dung theo quy định tại Thông tư số

02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng quy định hướng dẫn về quy

hoạch xây dựng nông thôn.

- Quy định quản lý xây dựng theo đồ án: Nội dung theo quy định tại Phụ

lục số 2 Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng.

- Dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch. Phụ

lục kèo theo thuyết minh (các giải trình, giải thích, luận cứ bổ sung cho thuyết

minh, bản vẽ minh họa, các số liệu tính toán). Phụ lục đính kèm văn bản pháp lý

liên quan.

7.3. Yêu cầu về hồ sơ:

- Bản đồ minh họa trong thuyết minh được thu nhỏ theo khổ giấy A3 hoặc

A4, in màu;

- Bản đồ dùng cho việc báo cáo thẩm định, phê duyệt, in màu theo tỷ lệ

1/500;

- Hồ sơ trình duyệt lập thành 07 bộ in màu theo tỷ lệ, kèm theo 04 đĩa CD

ghi toàn bộ nội dung thuyết minh, bản vẽ và các văn bản có liên quan.

- Thuyết minh đồ án quy hoạch chi tiết phải có bảng biểu thống kế, phụ

lục tính toán, hình ảnh minh họa và hệ thống sơ đồ, bản vẽ thu nhỏ khổ A3 với

ký hiệu và ghi chú rõ ràng, được sắp xếp kèm theo nội dung cho từng phần của

thuyết minh liên quan.

8. Giá trị dự toán và nguồn vốn:

8.1. Giá trị dự toán: 421.879.000 đ

 (Bốn trăm hai mươi mốt triệu, tám trăm bảy mươi chín nghìn đồng).

Trong đó:

6

- Chi phí khảo sát địa hình 97.694.000 đ

- Giám sát khảo sát 3.978.000 đ

- Lập đồ án quy hoạch  223.606.000 đ

- Lập nhiệm vụ quy hoạch 31.007.000 đ

- Thẩm định lập nhiệm vụ quy hoạch 5.638.000 đ

- Thẩm định đồ án quy hoạch  24.946.000 đ

- Quản lý nghiệp vụ lập đồ án quy hoạch 21.507.000 đ

- Công bố quy hoạch 6.098.000 đ

- Lấy ý kiến cộng đồng 5.000.000 đ

- Thẩm tra, phê duyệt quyết toán 2.405.000 đ

8.2. Nguồn vốn: Ngân sách huyện hỗ trợ, ngân sách xã và các nguồn huy

động hợp pháp khác.

9. Tổ chức thực hiện:

- Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Triệu Sơn.

- Cơ quan thẩm định: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Cơ quan thỏa thuận: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

- Cơ quan trình duyệt quy hoạch: UBND xã Vân Sơn.

- Đơn vị lập quy hoạch: Lựa chọn theo quy định của pháp luật.

- Thời gian lập đồ án quy hoạch: không quá 6 tháng kể từ ngày nhiệm vụ

quy hoạch được duyệt.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Kinh tế

và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch; Giám đốc kho bạc

nhà nước Triệu Sơn; Chủ tịch UBND xã Vân Sơn và Thủ trưởng các đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :
- Như điều 2 QĐ;

- Lưu: VT, KTHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-15T04:14:05+0700

		2021-07-15T09:41:47+0700

		2021-07-15T09:41:59+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-15T09:42:22+0700